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Bilag - Ansøgning om et solcel-
leanlæg ved Tagmarken



NRGi Renewables udvikler og driver 
vedvarende energiprojekter i Danmark 
med det formål at fremme den grønne 
omstilling af samfundet og medvirke 
til at skabe et sammenhængende 
CO2-neutralt energisystem. 

NRGi Renewables er ejet af den andels-
ejede energikoncern NRGi (51%) og det 
kundeejet pensionsselskab Sampension 
(49%). NRGi Renewables repræsenterer 
herigennem en indirekte ejerkreds på 
mere end 550.000 ejere. 

Derfor er ansvarlighed, fællesskab og 
bæredygtige investeringer centrale 
værdier i vores virke. 

I udviklingen af vores projekter stræber 
vi efter, at der skabes grundlag for vi-
dest mulig lokal forankring og lokal vær-
diskabelse, og vi ønsker at udvikle vores 
projekter i et inddragende samarbejde 
med de omkringliggende lokalsamfund. 

Det er ligeledes en naturlig del af vores 
strategi at arbejde på tværs af sektorer, 
således vi i et tæt samarbejde med 
partnere sikrer den bedst mulige anven-
delse af den producerede grønne strøm. 
Dette kan eksempelvis være gennem 
indgåelse af elsalgsaftaler (også kendt 
som PPA’er) med lokale virksomheder, 
via elektrificering af fjernvarme ved brug 
af varmepumper, elkedler m.v., eller med 
anvendelse til produktion af biogas eller 
PtX.
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NRGi Renewables

NRGi’s pejlemærker

Samfundet Planeten

Fællesskabet
Sikre 
økonomiske 
valg

vi arbejder for en renere planet

til glæde for alle os, der er her i dag

og alle dem, der skal tage over efter os

         vi arbejder for et

velfungerende samfund, hvor vi

lykkes arbejdsmæssigt og privat

vi ved, at sikre økonomiske 

   valg er forudsætningen

     for vores berettigelse

vi er født ud af tanken om, 

      at jo mere vi er fælles om,

             
    jo mere kan vi opnå
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1. Lavbundsjord og hydraulisk 
ledningsevne

Der ligger en stor CO2 besparelse i at 
udtage lavbundsjord fra landbrugsdrift 
og udnytte den til areal til solceller.  

Der er behov for at udnytte det danske 
areal bedre, end vi gør i dag. Der er 
mange bindinger på hvilke områder 
vi kan bruge, områder med de rette 
vejrforhold, god placering i forhold til 
elnettet og naboer og i tæt samarbejde 
med de landmænd, som ofte ejer jorden. 
Derfor skal vi blive bedre til at bruge 
vores sparsomme areal smart og med 
flere muligheder i en multifunktionel 
anvendelse. Reglerne i dag er et udtryk 
for en siloopdeling, hvor skov- og 
lavbundsprojekter tænkes separat fra 
vedvarende energi. Det gør det svært at 
kombinere solceller med lavbundsjorder. 
Vi kan få meget mere ud af Danmarks 
areal, hvis vi vinker farvel til silotænknin-
gen. 

Solceller på lavbundsjord vil betyde be-
skyttelse af grundvand, åløb og naturen, 
da der ikke længer bruges gødning på 
jorden. Jorden ved det ansøgte solcelle-
anlæg har lav hydrauliske ledningsevne, 
det betyder at jorden ikke kan optage 
regnvand eller flydende gødning, men at 
det stedet ligger på overfladen indtil at 
det via drænrør leds til Lilleå eller Storå 
for til sidst at blive ledt ud i Limfjorden.  

Yderligere ligger området i en lavning 
som gør at regnvand vil samles på over-
fladen, som konsekvens er landbrugsjor-
den i dag kraftigt drænet for at kunne 
muliggøre landbrugsdrift.  

Billederne viser hhv. Området ved 15 mm 
regn og områdets hydrauliske lednings-
evne.

Området ved 15mm regn Områdets hydrauliske ledningsevne
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2. Visulaiceringer 

Området set fra Kanstrupve, som nu. 
Koordinater: 57°00’51.1”N 8°45’03.1”E

Området set fra Kanstrupve, lige efter opførsel 

Området set fra Kanstrupve, beplantning efter 10 år 
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Området set fra byen nær Hillerslev Kær Vej, som nu. 
Koordinater: 57°00’49.6”N 8°43’56.4”E

Området set fra byen nær Hillerslev Kær Vej, lige efter opførsel 

Området set fra byen nær Hillerslev Kær Vej, beplantning efter 10 år 



7

Området set fra Kåstrup, som nu. 
Koordinater: 57 01’39.01”N 8 44’0.15”E

Området set fra Kåstrup, lige efter opførsel 

Området set fra Kåstrup, beplantning efter 10 år 
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Området set fra Ballerumvej, som nu. 
Koordinater: 57 01’10.34”N 8 43’55.98”E

Området set fra Ballerumvej, lige efter opførsel 

Området set fra Ballerumvej, beplantning efter 10 år 
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Området set fra Ballerumvej ved indkørsel til DLG, som nu. 
Koordinater: 57 01’00.14”N 8 43’49.75”E

Området set fra Ballerumvej ved indkørsel til DLG, lige efter opførsel 

Området set fra Ballerumvej ved indkørsel til DLG, beplantning efter 10 år 
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Der kan findes flere visualiceringer og beskrivelser på projektets hjemmeside. 

www.solpark-tagmark.dk

Nb. 
Billeder og illustrationer er computer genereret og tilstræber at efterligne virkelig-
heden, hvorfor det ikke kan forventes at passe helt. 
De er lavet efter Miljøstyrelsens vejledning ”Visualiseringer og VVM – behov, meto-
der, tek-nikker, eksempler”.
Visualiseringerne er indledende og vil blive bearbejdet yderligere som projektet 
modnes og fastlægges med kommunen og de lokale arbejdsgrupper.

Kontakt
Såfremt der måtte være behov for yderligere information om projektet, er I meget 
velkomne til at bede om dette, ligesom naboer og andre interessenter er velkomne 
til at kontakte os for uddybende information.

Den ansvarlige projektleder kan kontaktes på nedenstående kontaktdetaljer.

NRGi Renewables A/S
Dusager 22
8200 Århus N

Lars Barly
Mobil: +45 2362 8174
Mail: laba@nrgi.dk

https://solpark-tagmark.dk/
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3. Støtteerklæring fra 
Hillerslev-Kåstrup lokalråd  



4. Matrikeloversigt 

Ejendom/ Matrikel

7d, St. Hillerslev, Hillerslev

4q, St. Hillerslev, Hillerslev

15x, St. Hillerslev, Hillerslev

4c, St. Hillerslev, Hillerslev

22s, St. Hillerslev, Hillerslev

7i, St. Hillerslev, Hillerslev

10h, St. Hillerslev, Hillerslev

11p, St. Hillerslev, Hillerslev

6k, St. Hillerslev, Hillerslev

4k, St. Hillerslev, Hillerslev

4ø, St. Hillerslev, Hillerslev

17q, St. Hillerslev, Hillerslev

11, Li. Hillerslev, Hillerslev

9e, Li. Hillerslev, Hillerslev

6n, Li. Hillerslev, Hillerslev

6æ, Li. Hillerslev, Hillerslev

6z, Li. Hillerslev, Hillerslev

8c, Li. Hillerslev, Hillerslev

9d, Li. Hillerslev, Hillerslev

1an, Li. Hillerslev, Hillerslev

3x, Li. Hillerslev, Hillerslev

5æ, Li. Hillerslev, Hillerslev

5ab, Li. Hillerslev, Hillerslev

4, Oddershedegård, Hillerslev

3i, Oddershedegård, Hillerslev

2a, Oddershedegård, Hillerslev

6aq, Oddershedegård, Hillerslev

6h, Oddershedegård, Hillerslev

6ay, Oddershedegård, Hillerslev
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	Sæt et kryds her hvis der er indgået en aftale med: On
	Sæt kryds her hvis der ikke er rådgiver på projektet: Off
	Beskrivelse af projektet: NRGi Renewables A/S ønsker i samarbejde med lokale lodsejere at planlægge og opføre en solcellepark på ca. 160 ha med en forventet kapacitet på 138 MWdc. Dette vil svare til en  årlig forventet elproduktion på 138.550 MWh. NRGi Renewables driver i dag 8 vindmøller i området sammen med en gruppe lokale medejere. Dette område vil danne ramme for solcelleprojektet, og der vil derfor være en god symbiose mellem vindmøller og solceller, som sammen kan optimere energi-flowet, som kan produceres i området. Realisering af solcelleanlægget vurderes at kræve et nyt plangrundlag for området, hvorfor der hermed ansøges om igangsættelse af lokalplansprocessen med Thisted Kommune. Et område med både solceller og vindmøller vil skabe en mere balanceret energiprofil over året. Med denne nye solcellepark arbejder vi os ind i Thisted Kommune og Klimaalliancen Thys planer om at skabe energizoner, hvor energien produceres og forbruges lokalt. Som energizonerne bliver udviklet, vil det afsøges muligheder for samarbejde omkring anvendelsen af energien, så den kan skabe yderligere værdi i lokalområdet via energizonerne. Udover muligheden for at levere energi til energizonerne, så vil lokale virksomheder med et stort strømforbrug også blive tilbudt at være med i projektet.  Med solcelleparken ønsker vi at skabe vedvarende energi til brug og til gavn for både borgere og erhvervslivet i Thy. Se mere om dette i afsnittet om lokalt ejerskab. Vi ønsker at skabe et energianlæg i Hillerslev, som kan understøtte Thisted Kommunes ambition om at nedbringe CO2-udledningen med 70 pct. I 2030, og sikre den grønne omstilling også er til gavn for Thy. Anlægget Det foreslåede projekt ved Hillerslev omfatter et solcelleenergianlæg på ca. 160 ha. Forventet tilkobling ved transformeren ved Nors på 106 MWac, og en forventet kapacitet ved solcellerne på 138 MWdc. Anlægget vil have en årlig produktion på 138.550 MWh. Projektarealet forventes at blive anvendt til solcelleanlæg i en 30-årig periode. Hvorefter projektområdet tilbageføres som landbrugsareal. Solcelledesign NRGi Renewables har ikke lagt sig fast på, hvilken type solcelleanlæg projektet skal baseres på, og principielt kan der både anvendes solcellepaneler med fast sydlig orientering, fast øst/vestlig orientering eller solcellepaneler som bliver monteret i bevægelige stativer, som ’tracker’ og følger solens position på himlen. Det forventes, at solcelleanlægget består af solpaneler, som monteres på markstativer og forankres via nedrammede pæle. Under alle omstændigheder vil solcellerne blive opstillet på parallelle rækker med ensartet udseende, hældning og indbyrdes afstand.  Såfremt løsningen bliver stationære markmonterede stativer, bliver panelerne opstillet således vi får en design højde 3,5 meter. Ved anvendelse af tracker løsningen vil højden typisk være under 3 meter i højden, men når der vippes fra øst til vest, vil højden kunne komme op på 3,5 meter. En endelig beslutning af designet vil ske med grundlag i miljøvurderingen og dialog med en lokal arbejdsgruppe omkring deres holdninger og ønsker hertil. Transformer Sammen med solcellepanelerne etableres der for driften nødvendige transformere og invertere i området. For tilkoblingen af solcelleanlægget til det overordnede højspændingsnet etableres en transformer som placeres indenfor projektområdet, så den producerede strøm kan ledes til anvist tilslutningspunkt via et jordkabel. Fastlægning af hvor kabeltrace til eksportkablet (kablet mellem transformerstation ved solcelleanlægget og det overordnede højspændingsnet) sker i den videre planlægning med baggrund i miljøvurderingen. Forventet tilkobling ved transformeren ved Nors på 106 MWac. Transformeren omfattet en teknikbygning med en bygningshøjde på 3,5 meter og selve transformeren med en bygningshøjde på ca. 7 meter. Desuden forventes en lynafleder, der kan være op til en 10 til 15 meter høj gittermast, der er ca. 40 cm i bunden og 5 cm i toppen. Natur og kultur hensyn Det samlede solenergianlæg foreslås indrettet med en bygnings- og beplantningsfri bræmmer på hhv. 10 meter til områder med beskyttet natur. Langs afgræsningen af solcelleanlægget etableres afskærmende beplantning med en væksthøjde på 3–5 meter. Randbeplantningen vil bestå af 3-5 rækker og med en samlet bredde på omkring 5 meter. Langs solcelleparkens afgrænsning, vil der af sikkerhedsmæssige årsager blive etableret en afgrænsning af området med et planlagt virtuelt hegn med AI-kameraer eller alternativt et fysisk trådhegn. Hvis det bliver et trådhegn, så vil det have en højde på ca. 2 meter. Hegnet vil have så store masker, at mindre dyr kan passere gennem området. Samt være hævet ca. 20-30 cm over jorden så mindre vildt også kan passere. Solcellepaneler, tekniske installationer og mindre bygninger placeres med en afstand på mindst 10 meter til projektområdets afgrænsning. Afstanden indebærer, at der reserveres areal til afskærmende beplantning og interne veje. Solcelleanlæggets layout vil blive designet således, at indkig til parken i videst muligt omfang er forsøgt minimeret. 
	Projektudvikler og grundejer: NRGi Renewables, Arne Christoffersen, Anders Thomsen, Børge Overgaard Jacobsen, Henrik Bojer Thomsen, Jens Foged Overgaard, Jørgen Berthelsen, Jørgen Vandet Sunesen, Karl Johan Hulstrøm, Kresten Nørgaard, Laurits Jensby, Lene Torup, Martinus Kortegaard, Morten b. Bonnerup, Poul Henrik Petersen, Peder Kappelgaard J & Peder Kappelgaard S
	Rådgiver: PlanPlus Aps: Mio Schrøder 
	Grøn pulje: Med Grøn Pulje forpligter NRGi Renewables sig til at betale 125.000 kr. pr MW-installeret effekt i det forslået solcelleprojekt beløber dette sig til ca. 13.000.000kr.  Den grønne pulje er et engangsbeløb, der skal indbetales til den kommune hvori der opstilles vedvarende energianlæg. Kommunen administrerer midlerne, og midlerne kan anvendes bredt til kommunale tiltag. Det er hensigten jf. VE loven paragraf 3 stk. 2, at midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af nære naboer til det vedvarende energianlæg samt grønne tiltag i kommunen. Betalingen af midlerne skal ske direkte fra opstiller til kommunen som en engangsbetaling efter nettilslutning. Beskriv om og hvordan Grøn puljemidler indgår i projektet.  Angiv hvis Grøn puljemidler forventes brugt til at opfylde VE-kriterier.  Læs mere om grøn pulje her: https://ens.dk/ansvarsomraader/stoette-til-vedvarende-energi/fremme-af-udbygning-med-vindmoeller  
	A Lokalt ejerskab: Ambition om 30% lokalt ejerskab til borgere og lokale virksomheder  Tagmarken Solcellepark skal være en integreret del af lokalsamfundet og give et løbende afkast til de lokale, derfor bliver det muligt at købe andele i projektet for de borgere, der bor i lokalområdet. NRGi Renewables vil derfor blandt andet udbyde 30% af solcelleparken til borgere i lokalområdet og virksomheder i Thisted Kommune.  Til de lokale borgere bliver der udbudt op til 20% af anlægget. Andelene udbydes til kostpris og NRGi Renewables tjener således ikke noget på udbuddet af disse. For at sikre at muligheden kommer de lokale i nærområdet til gode opstilles der følgende kriterier:   Lokale borgere indenfor 2,5 km til projektet kan købe op om 100 andele*  Borgere udenfor 2,5 km og op til 5 km kan købe 20 andele*    *En andel svare til 1.000 KWh med en pris på mellem 4.000-5.000 kr.   Projektet skal også være med til at fremme den grønne omstilling for de lokale virksomheder i Thy. Derfor udbydes der yderligere op til 10% af anlægget til lokale virksomheder med aktiviteter, som kræver et væsentligt lokalt strømforbrug, i Thisted Kommune. Virksomhederne vil få mulighed for at købe andele, der modsvarer, deres årlige lokale strømforbrug og samtidig indgå i en langsigtet elhandelsaftale, som sikrer, at virksomhederne aftager strøm fra solcelleparken. Tiltaget vil være med til at sikrer, at så stor en andel af strømmen som muligt bliver brugt i kommunen.   Ovenstående ambitioner gøres via en målrettet indsats med relevante virksomheder i Thy. NRGi Renewables vil hermed understøtte virksomhedernes fokus på bæredygtighed, og give dem en god mulighed for at være med til at gøre en forskel. Den resterende strøm, som ikke sælges til de virksomheder, der ønsker at være medejere af anlægget, vil NRGi Renewables forsøge at indgå elhandelsaftaler med andre lokale virksomheder samt også undersøge muligheder for at indgå i aftaler med projekterne i de kommende energizoner i Thy. Lokal almennyttig fond  Med projektet Tagmark Solpark forpligter NRGi Renewables sig til at indbetale 2.000 kr. pr. hektar solcelleanlæg i hele driftsperioden til en lokal almennyttig fond. Dette skal være med til at sikre udviklingen af lokalområdet og gøre Hillerslev til et attraktivt sted at bo. Beløbet vil blive reguleret årligt i driftsfasen af solcelleanlægget, så det følger den generelle prisudvikling.  Konkret betyder dette, at projektet i sin ansøgte form støtter lokalmiljøet med 326.000 kr. årligt.  For at understøtte udviklingen af Hillerslev samt lokalområdet tilbyder NRGi Renewables også med hjælp fra vores søstervirksomheder KUBEN Management og NRGi Rådgivning at bistå med analyser i forbindelse med udstykning af byggegrunde og energieftersyn.  Konkret tilbyder vi via KUBEN Management, at lave en situationsplan for området, samt en motiveret beskrivelse af potentialet for boligudbygning i Hillerslev. På baggrund af analysen og med input fra de lokale interessenter vil der komme en anbefaling med hvilke boligtyper og antal, som giver mest mening og værdi for lokalområdet. Dette kunne være en blanding af almene rækkehuse og private udstykninger.  NRGi Rådgivning vil også gerne udføre et energieftersyn og rådgivning af skolen, kulturhuset og forsamlingshuset, alt sammen med henblik på at understøtte udviklingen i Hillerslev samt hvordan energiforbruget kan optimeres. 
	Kort over projektområde: 
	B Nabokompensation for generRow1: Projektet er placeret mere end 200 meter væk fra nærmeste nabo (lodsejer undtaget). Projektet giver således ikke anledning til anvendelse af den lovgivningsmæssige slagsoption, da ingen naboer bor i denne afstand til solcelleanlægget. Men det vil dog være muligt for alle, der kunne have gene fra anlægget, at søge værditab igennem taksationsmyndigheden efter de foreskrevne regelsæt. 
	C Naturhensyn skovrejsning og rekreative faciliteterRow1: Ved etablering af solcelleanlæg arbejder NRGi Renewables med at øge biodiversiteten på projektområderne. Det gøres på forskellige måder samt med udgangspunkt i de hjemmehørende arter og den omkringliggende natur. Ofte ligger projektområderne på intensivt opdyrkede landbrugsarealer, hvor biodiversiteten er forholdsvis lav. Omlægningen af den nuværende landbrugsdrift vil desuden medføre et ophør af brugen af sprøjtemidler og konventionelle gødningsmidler på arealerne, hvilket vil have en gavnlig effekt på den samlede biodiversitet i området.    Ved etablering af solceller på området vil der blive sået vedvarende vegetation, som gør at jorden får ro, hvilket giver bakterier og små dyr mulighed for at etablere sig og det konstante plantedække binder kvælstof.    NRGi Renewables sår en særlig græsblanding på projektområdet, der omfatter en mangfoldighed af hjemmehørende arter, herunder forskellige græsser, urter og blomster. Omkring solcelleanlægget plantes læhegn, som ikke kun tjener som en visuel barriere, men også er nøje udvalgt med fokus på hjemmehørende arter og den naturlige eksisterende beplantning i området. Yderligere prioriteres planter som giver næring til fugle og insekter i form af blomster og frugt, så der er nektar tilgængeligt både i det tidlige forår og det sene efterår.     Derudover vil der i området blive lavet andre tiltag for at fremme biodiversiteten; kvasbunker, sandbanker, gamle træstammer, stenbunker, fuglekasser til både småfugle og rovfugle mv.   Med disse tiltag stræber vi ikke blot efter at generere grøn energi, men også efter at efterlade en positiv indvirkning på det lokale økosystem. En omlægning vil være med til at skabe en bedre og mere diverse biotop og bidrage til nye habitater for dyrelivet i området.   Projektet vil yderligere binde byens eksisterende stisystemer sammen med stier rundt i og omkring solcelleområdet. Dette er et stort ønske fra lokalrådet, at man kan bevæge sig rundt i området. Yderligere vil der langs disse stier plantes ikke-hjemhørende arter af frugt og bær buske samt nøde og frugttræer således, at man som lokal borger kan sanke frugt, bær og nødder i området. Området vil blive forsøgt ”hegnet” af AI kameraer, således at fysisk hegning udebliver på selve området med solcellerne. Driftsbygninger mv. vil blive hegnet af sikkerhedsmæssige årsager. Alternativ vil hegningen af området være med et ca. 2 meter højt vildthegn som er hævet 20-30 cm over jorden for at give småvildt fri adgang. Der vil med hegn stadig være fri passage på de anlagte stier. 
	D LandskabshensynRow1: Solenergianlægget planlægges placeret på flad og regulær landbrugsjord, som i dag er kraftigt drænet for at kunne gøre den dyrkbar. Området ligger for foden af en bakkekam som naturligt giver en afskærmning for de fleste indkig. Området er i dag præget af 8 vindmøller på 150 meter. Et nyt solcelleanlæg vil derfor indgå i en sammenhæng, der allerede er defineret som energiområde. Dog indeholder området nogle natur-, landskab- og kulturinteresser, som skal undersøges og belyses i det videre arbejde. Det skal også sikres bedst muligt via en proces der vil foregå i samarbejde med de lokale interesser.  Bevaring af §3 jord Området indeholder nogle ældre læbælter, små søer, enge og plantebælter, som bidrager til den lokale biodiversitet og skaber habitater til dyr og insekter. Alt sammen områder som skal bevares og styrkes i samarbejde med tiltag som vil blive lavet rundt om på solcelleanlæggets område.  Området vil have minimalt behov for terrænregulering i forbindelse med etablering af solcelleanlægget, hvilket også vil være med til at beskytte den natur og diversitet som er at finde på området. 
	E Bred lokal opbakningRow1: Der har siden november 2023 været en god og positiv dialog og kontakt til lokalområdet. Primært gennem Hillerslev-Kåstrup lokalråd, som repræsenterer Hillerslev og Kåstrup sogne. Lokalrådet har været en god sparringspartner til at forme projektet således at det også bliver til gavn og skaber værdi for de lokale borgere. Dette samarbejde viste sig særligt ved borgermødet d. 20. marts, hvor der mødte ca. 130 borgere frem. Den 7. nov. 2023: NRGi Renewables havde første møde med Hillerslev- Kåstrup sognes lokalråd. Her blev projektet præsenteret. Den 30. nov. 2023: NRGi Renewables besøgte igen lokalrådet til en workshop omkring ønsker til projektet og hvilke drømme og ideer der kom i spil med solprojektet og byudviklingsplaner. Den 22. nov. 2023: Hillerslev- Kåstrup lokalråd fremsendte brev af 15 nov. 2023 til politikere i Thisted kommune, i hvilket lokalrådet bakker op om projektet Solpark Tagmark. Vedhæftet som bilag.  Den. 20. marts 2024: Hillerslev-Kåstrup lokalråd indkaldte til borgermøde hvor NRGi Renewables var inviteret til at fortælle indbyggerne i Hillerslev og omegn om projektet. Yderligere var Thisted Kommune inviteret, for at fortælle om kommunens visioner for vedvarende energi. Der kom ca. 130 borger til mødet. Den 2. maj 2024: Der blev afholdt møde med den lokale jagtforening ang. ideer og initiativer til beplantning for en styrket biodiversitet. Den 2. maj 2024: Opfølgningsmøde ift. borgermødet. Lokalrådet bakker endnu en gang op om projektet og ønskes en borgerafstemning i en udvidet zone af kommunes forslåede 1.200 meter. Den 10. juni, vi der være endnu et borgermøde, hvor projektet fremlægges af Kim Tobiasen fra KB Energirådgivning ApS. på vegne af lokalrådet. Umiddelbart herefter planlægges der at være borgerafstemning. Yderligere er det lavet en offentlig tilgængelig projekthjemmeside, hvor det er muligt at få information om projektet og følge udviklingen. Se mere på: www. solpark-tagmark.dk Her er det også muligt at se forskellige visualiseringer af projektet, samt en plan og visualiseringer for ønsker til byudvikling i Hillerslev by. Fremadrettet vil NRGi Renewables invitere til forskellige arbejdsgrupper for lokale borgere under forskellige temaer. Temaerne vil blive fastlagt i samarbejde med lokalrådet. Eksempler på temaer kunne være: Natur, fritid og rekreative områder, sammenhængskraft mellem solpark og byen, kommunikation og formidling mv. Disse arbejdsgrupper skal være med til at kvalificere solprojektet således der kan ses en synergi mellem solparken og Hillerslev by. 
	Forhold i området som har betydning for projektets realisering: Området ligger indenfor neutralområder med større restriktioner, og her derved nogle hensyn der skal tages i den videre planlægning. Dog mener NRGi Renewables og de lokale lodsejere at projektet har sin berettigelse grundet området udformning hvor indsyn er besværet, at der allerede står vindmøller i området og at det er lavbundsjord som kræver stor dræning for at kunne bruges til landbrugsjord.  Som beskrevet under VE-Kriterier punkt D indeholder området §3 områder, som skal undersøges nærmere, områderne har ikke større betydning for udnyttelses af området til solcelleanlæg. Herudover ligger området op ad Storå, som har en å-beskyttelseslinje, denne å-beskyttelse, håber vi at kunne få dispensation for, da et solcelleanlæg vil være med til at beskytte å-forløbet endnu bedre. Sammenspillet mellem solcelleanlæg, opdyrkning af biodiversiteten og å-beskyttelse vil skabe en bedre samhørighed som vil bidrage positivt til naturbeskyttelse og helhedsbilledet af området.  I vedhæftet materiale kan det læses hvordan jorden i området er stort set uden hydrauliskledningsevne, hvilket betyder at vand og sprøjtemidler på overfladen ikke kan trænge ned gennem jorden, men derimod optages af dræn og ledes videre ud i kanaler for til sidst at ende i Storå med de konsekvenser det må have til følge.  Anlægget ligger gemt bag en bakkekam og smyger sig gennem landskabet, hvor det vil følge terrænet rundt og tilpasse sig omgivelserne. Der vil blive lavet stier, sigtelinjer og friholdte arealer som vil være med til at inddrage området og indpasse solcelleanlægget. Ovenstående er tiltag som vil blive lavet sammen med de lokale borgere, så vi sikrer det er de rigtige områder og linjer vi tegner.  Området er i dag præget af vindmøller og veje hertil, derfor vil det også være nemt at tilkomme området via de allerede eksisterende veje ved opbygning af et solcelleområde.  Det forventes at solcelleanlægget opnår en størrelse, så det skal tilsluttes på TSO netværket, med tilslutningspunkt i Nors. Vi har på nuværende tidspunkt opstartet en dialog med det lokale netselskab Elværk for en afklaring herom. Området indeholder i dag en transformerstation som bruges af vindmøllerne, denne vil dog i sig selv ikke være stor nok til et nyt projekt, og vil derfor skulle udbygges. 
	Øvrige bemærkninger: Realisering af solcelleanlægget vurderes at kræve et nyt plangrundlag for området, hvorfor der hermed ansøges om igangsættelse af lokalplanarbejdet. Projektet er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2. NRGi Renewables ønsker at lade projektet undergå en frivillig miljøvurderingsproces iht. Miljøvurderingslovens bestemmelser og retningslinjer fra Thisted Kommune. 


